

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**

**Term-End Examination**

**June, 2010**

**MSO-001 : SOCIOLOGICAL THEORIES  
AND CONCEPTS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer **any five** of the following questions in about 500 words each. Select at least **two** questions from each section. All questions carry **equal** marks.*

**SECTION - A**

1. What do you understand by 'power' ? Explain the concept of power in the writings of Anthony Giddens. **20**
2. What are the major premises of functionalism as an approach to the study of society ? Discuss the major criticism that led to the rise of neo-functionalism. **20**
3. Explain the concept of 'entrepreneurship'. Discuss Joseph Schumpeter's approach to the study of entrepreneurship. **20**
4. What do you understand by construction of social reality ? Discuss. **20**
5. 'Social structure comprises a set of existing relations at a given moment of time which link together certain human beings'. Discuss. **20**

## SECTION - B

6. 'Deconstruction' ? How did Jaques Derrida use the concept of 'deconstruction' to critique 'Structuralism' ? 20
  7. Can there be a classless society ? Discuss. 20
  8. Examine the role of bureaucracy as an organizational apparatus of the modern state. 20
  9. Critically assess the role of civil society promotes the ideals of indemocracy. 20
  10. Discuss how gender serves as a means of stratification in Indian society ? 20
-

एम. ए. ( समाजशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.एस.ओ.-001 : समाजशास्त्रीय सिद्धांत एवं  
संकल्पनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग-क**

1. “सत्ता” से आप क्या समझते हैं? एन्थोनी गिडन्स के लेखनों में सत्ता की संकल्पना की विवेचना कीजिए। 20
2. समाज के अध्ययन में एक उपागम (दृष्टिकोण) के रूप में प्रकार्यवाद के प्रमुख आधार वाक्य क्या हैं? इसके महत्वपूर्ण समीक्षा का चर्चा करें जिससे नव प्रकार्यवाद का जन्म हुआ है। 20
3. “उद्यमशीलता” की संकल्पना पर प्रकाश डालिए। उद्यमशीलता के अध्ययन में जोसफ शुमपीटर्स के दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 20
4. “सामाजिक वास्तविकता” के निर्माण से क्या अभिप्राय है? चर्चा कीजिए। 20
5. “सामाजिक संरचना में, एक निर्धारित समयावधि में, विद्यमान संबंध का एक सेट शामिल होता है जो कुछ लोगों को एक सूत्र में जोड़ता है। चर्चा कीजिए। 20

**भाग-ख**

6. “संरचनावाद” की समीक्षा करने के लिए जेक्स डेरिडा ने 20  
‘विनिर्माण’ की संकल्पना का प्रयोग किस प्रकार किया?
  7. क्या वर्गहीन समाज हो सकता है? चर्चा कीजिए। 20
  8. आधुनिक राज्य के संगठनात्मक उपकरण (साधन) के रूप में 20  
नौकरशाही की भूमिका की विवेचना कीजिए।
  9. प्रजातंत्र में नागरिक समाज की भूमिका का आलोचनात्मक 20  
मूल्यांकन कीजिए।
  10. भारतीय समाज में लिंग (जेन्डर) स्तरीकरण के माध्यम के रूप 20  
में किस प्रकार कार्य करता है?
-